
ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGREJA NOVA/AL

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de IGREJA NOVA/AL, no uso de suas 
atribuições, avisa aos interessados que a ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
01/2022, com abertura prevista para o dia 06/04/2022, às 08:30 hrs, objetivando Registro 
de preços para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de lanches, 
refeições prontas e serviço de buffet para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social do Município de Igreja Nova - AL, 
Fica ADIADO para o dia 25/04/2022, às 08:30 hrs. 
ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2022, com abertura prevista para o dia 
07/04/2022, às 09:00hrs, objetivando Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de fardamento para atender as necessidades das Secretarias Municipais do Município de 
Igreja Nova - AL, Fica ADIADO para o dia 26/04/2022, às 09:00 hrs. Motivos: Em 
razão da impossibilidade de transferência do edital e divulgação do aviso de licitação 
na plataforma eletrônica de realização do pregão, em prazo inferior a 8 (oito) dias 
úteis contados da data de publicação, art. 25, do Decreto nº 10.024/2019. Outras 
informações e o edital, no site www.licitacoes-e.com.br/ cpligrejanova@gmail.com / 
transparencia@igrejanova.al.gov.br ou na sede da prefeitura Municipal de Igreja 
Nova/AL, no horário das 09:00hrs às 12:00 horas.

Igreja Nova - AL, 06 de abril de 2022

José Erivaldo Gomes dos Santos
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO 
DE EQUIPAMENTO (RELÓGIO) PARA O REGISTRO ELETRÔNICO DE PONTO (REP), COM 
LEITOR BIOMÉTRICO, COM NECESSIDADE DE IMPRESSÃO DE COMPROVANTES, de 
acordo com as condições, quantidades e condições constantes no presente 
instrumento, além da realização de treinamento para operacionalização dos 
equipamentos e seu sistema de gerenciamento.
Tipo: Menor preço.
Data e hora da sessão de disputa: 29/04/2022, às 09:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br. 
Os interessados poderão retirar o Edital através do site do município no endereço 
http://www.quebrangulo.al.gov.br/transparencia/index.php/licitacoes, ou no site: 
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no 
endereço http://bnc.org.br/sistema.
Informações pelo e-mail: cpl@quebrangulo.al.gov.br. 

Quebrangulo/AL, 06 de abril de 2022.
Emerson de Souza Jatobá

Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE QUEBRANGULO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA DE BOCA DA MATA-AL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2022/ PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
0712015/2022. Tipo: Menor Preço Por Item - Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PRESTADOR DE SERVIÇO PARA TRANSPORTE ESCOLAR, para atender as 
necessidades da Secretaria de Educação do Município de Boca da Mata -AL- 
Data/Horário: 20 de abril de 2022 às 11:00hs (onze horas)- horário de Brasília - O edital 
e n c o n t r a - s e  d i s p o n í v e l  n o  s i t e  h t t p : / / w w w . b n c . o r g . b r , 
http://www.bocadamata.al.gov.br, e na sede da CPL, situada na rua Rosalvo Pinto 
Dâmaso, n° 224, Praça Padre Cícero, Boca da Mata/AL das 08 às 12 horas em dias úteis, 
e mediante solicitação enviada ao e-mail cplbocadamata2020@gmail.com

SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 003/2022 – SESI

O Serviço Social da Indústria - SESI, Departamentos Regionais de 
Alagoas, através da Comissão de Licitação do Sistema FIEA, 
comunicam às empresas interessadas que farão realizar no 1º andar 
do Edifício Casa da Indústria Napoleão Barbosa, situado à Av. 
Fernandes Lima nº 385, Farol, Maceió - Al, em sessão pública, 
processo licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA, tipo 
MENOR PREÇO, sendo: às 09 horas do dia 25 de abril de 2022, 
concorrência nº 003/2022 (SESI) para aquisição de Sistema de 
Gestão e Relacionamento com o Paciente (CRM) para Clínicas e 
Hospitais na modalidade Software como Serviço (Software as a 
Service - SaaS).
O edital encontra-se à disposição dos interessados, no horário de 8 às 
12 horas e das 14 às 17 horas, na Comissão de Licitação, no 1º andar 
do Edifício Casa da Indústria, no endereço supracitado, podendo ser 
solicitados pelo e-mail  ou pelos Portais da licitacao@al.senai.br
Transparência  e http://al.sesi.org.br/licitacoes-e-editais
https://al.senai.br/licitacoes-e-editais.

Maceió, 07 de abril de 2022.

Comissão de Licitação do Sistema FIEA.

Inf.: Tel: (11) 3845-5599 - Ronaldo Milan - Leiloeiro Oficial Jucesp 266 - www.milanleiloes.com.br

EDITAL DE LEILÃO
“LEILÃO ON-LINE”

1ºLEILÃO: 26/04/2022 Às 15h. - 2ºLEILÃO: 29/04/2022 Às 15h.
Ronaldo Milan, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP nº 266, faz saber, através do presente Edital, que devidamen-
te autorizado pelo Banco Bradesco S.A, inscrito no CNPJ sob nº 60.746.948/0001-12, promoverá a venda em 
Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local infra citados, na forma da Lei 9.514/97. Local 
da realização dos leilões: em virtude da Pandemia ocasionada pelo Covid-19, os leilões em cumprimento a lei 
9.514/97, estão sendo realizados somente na modalidade online. Localização do imóvel: MACEIÓ - AL. 
BAIRRO ANTARES. Rua Em Projeto M, n° 160. Apto n° 403(4°Pav) do Res. Vista Verde, c/ direito ao uso de 
uma vaga de garagem. Área Priv. 59,58m² Matr. 16.726 do 3°RI Local. Obs: Ocupado. (AF). 1º Leilão: 26/04/2022, 
às 15h. Lance mínimo: R$ 178.476,69 e 2º Leilão: 29/04/2022, às 15h. Lance mínimo: R$ 
139.807,36 (caso não seja arrematado no 1º leilão). Condição de pagamento: à vista, mais comissão de 5% ao 
Leiloeiro. Da participação on-line: O interessado deverá efetuar o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com 
até 1 hora de antecedência ao evento. O Fiduciante será comunicado das datas, horários e local de realização dos 
leilões, para no caso de interesse, exercer o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, 
acrescida dos encargos e despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97, incluído 
pela lei 13.465 de 11/07/2017. Os interessados devem consultar as condições de pagamento e venda dos imóveis 
disponíveis nos sites: www.bradesco.com.br e www.milanleiloes.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE, ORIUNDO DA 
EMENDA PARLAMENTAR, PROPOSTA DE N. 07543.773000/1210-03, a fim de promover a 
estruturação das Unidades Básicas de Saúde do Município de Quebrangulo/AL.
Tipo: Menor preço.
Data e hora da sessão de disputa: 27/04/2022, às 09:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br. 
Os interessados poderão retirar o Edital através do site do município no endereço 
http://www.quebrangulo.al.gov.br/transparencia/index.php/licitacoes, ou no site: 
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no 
endereço http://bnc.org.br/sistema.
Informações pelo e-mail: cpl@quebrangulo.al.gov.br. 

Quebrangulo/AL, 06 de abril de 2022.
Emerson de Souza Jatobá

Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE QUEBRANGULO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DE ANADIA

AVISO DE LICITAÇÃOP
PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de material de Construção.
ABERTURA: 20 de abril de 2022, às 08hrs:30mim. 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 13/2022 - SRP
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de equipamentos de 
informática (tablets e notebooks) e solução tecnológica para aprendizagem remota. 
ABERTURA: 22 de abril de 2022, às 09hrs:00mim

PREGÃO ELETRÔNICO N° 14/2022 - SRP
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento fardamento escolar. 
ABERTURA: 22 de abril de 2022, às 10hrs:30mim.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 15/2022 - SRP
OBJETO: Contratação de empresa especializada na aquisição de veículos tipo Ambulância. 
ABERTURA: 26 de abril de 2022, às 09hrs:00mim.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 16/2022 - SRP
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços funerários com 
fornecimento de ataúde e translado. 
ABERTURA: 26 de abril de 2022, às 10hrs:30mim.
DISPONIBILIDADE DOS EDITAIS E INFORMAÇÕES: sala de licitações, localizada na 
Praça Romão Gomes, nº 20, Centro, Limoeiro de Anadia/AL, CEP: 57.260-000, de segunda à 
sexta-feira das 8:00 às 13:00 horas, ou por solicitação via e-mail através do endereço 
eletrônico: cpl.novostempos@gmail.com ou no site: http://limoeirodeanadia.al.gov.br/ ; 
www.bnc.org.br.

Limoeiro de Anadia/AL, 06 de abril de 2022.

Mikhael Kennedy Falcão Farias
Pregoeiro

O Brasil registrou 65,2 
milhões de consumidores ina-
dimplentes em fevereiro, di-
vulgou a Serasa. Essa marca 
não era atingida desde maio 
de 2020, no início da pande-
mia da covid-19. Esses cida-
dãos têm R$ 263,4 bilhões 
em dívidas negativadas (em 
atraso).

Apenas em fevereiro, o nú-
mero de inadimplentes subiu 
0,54%. Cada brasileiro deve, 
em média, R$ 4.042,08. A es-
tatística se baseia no fato de 
que cada número do Cadastro 
de Pessoas Físicas (CPF) tem, 
em média, 3,4 dívidas ativas.

Em relação ao perfil dos 
inadimplentes, os homens 
representam 50,2% dos de-
vedores, contra 49,8% das 
mulheres. Na divisão por fai-
xa etária, a maior parte tem 
entre 26 e 40 anos de idade 
(35,3%), seguida pela faixa de 
41 a 60 anos de idade (34,9%).

CRISE
Brasil tem
65 milhões de
inadimplentes

Fluxo de passageiros cresce 25,66%

Com o aumento da 
vacinação e a reto-
mada gradual do 

turismo, Alagoas registrou 
um aumento de 25,66% no 
fluxo de passageiros no Ae-
roporto Internacional Zumbi 
dos Palmares em fevereiro de 
2022 quando comparado ao 
mesmo período do ano passa-
do, segundo dados da AENA 

no Brasil, administradora do 
aeroporto. Mais de 176 mil 
pessoas, cerca de 35,9 mil 
pessoas a mais do que em 
fevereiro de 2021. Os indica-
dores também mostram que 
a malha aérea conta atual-
mente com 19 voos diários 
ligando Alagoas a outros ae-
roportos do país.

O aumento no fluxo de 

Aeroporto recebeu mais de 176 mil pessoas no mês de fevereiro

ASCOM SEDETUR

Elevação no Aeroporto Zumbi dos Palmares se deve às estratégias promocionais do Governo de Alagoas e trade turístico

ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
QUINTA-FEIRA, 
7 DE ABRIL DE 2022

12

  Publicidade Legal

Edição impressa produzida pelo jornal 
Tribuna Independente com circulação 
diária em bancas e assinantes. A 
autenticação deste documento pode ser 
conferido através do QR CODE ao lado no 
site: https://tribunaindependente.com.br

passageiros ocorre em virtu-
de das estratégias promocio-
nais traçadas e executadas 
pelo Governo de Alagoas, em 
parceria com o trade turístico 
alagoano. O estado é atual-
mente um dos principais 
destinos turísticos do país. 
Além disso, a Secretaria de 
Estado do Desenvolvimento 
Econômico e Turismo de Ala-
goas (Sedetur) mantém um 
diálogo contínuo com as com-
panhias aéreas, reforçando 
acordos de concessão de in-
centivos e garantindo novos 
voos para o Estado e um 
maior fluxo de passageiros.

RETOMADA SEGURA
A retomada segura e gra-

dual do turismo em Alagoas 
conta com o selo Safe Travels 
da WTTC (World Travel & 
Tourism Council), entidade 
de turismo internacional que 
reconhece destinos ao redor 
do mundo que tenham im-
plementado protocolos sani-
tários em padrão mundial.

No total, onze municípios 
alagoanos já foram contem-
plados com a certificação in-
ternacional - Pilar, Penedo, 
Maragogi, Porto de Pedras, 
Piranhas, Japaratinga, Del-
miro Gouveia, Marechal 
Deodoro, Roteiro, Passo de 
Camaragibe e Maceió. O es-
tado também registra 2.066 
empreendimentos turísti-
cos com o selo do Turismo 
Responsável do Ministério 
do Turismo, ocupando o pri-
meiro lugar do Nordeste em 

emissão de selos. As duas 
certificações levam em con-
sideração a prática de con-
dutas que tragam segurança 
para turistas, trabalhadores 
e moradores das regiões tu-
rísticas.

NO BRASIL
A abertura de fronteiras 

e o relaxamento das medidas 
de prevenção à Covid-19 tem 
um claro beneficiado: o setor 
de empresas de aviação. Se-
gundo  dados divulgados pela 
Agência Nacional de Aviação 
Civil (ANAC),  em fevereiro, 
a demanda de passageiros 
e a oferta por voos tiveram 
crescimento de 367% e 127%, 
respectivamente, no mer-
cado internacional, quando 
comparados com o mesmo 
mês de 2021. 

O total de passageiros 
transportados em voos in-
ternacionais teve aumento 
de 366% frente aos números 
de 2021, com quase 920 mil 
pessoas transportadas com 
origem ou para destinos fora 
do país.

O transporte de correio e 
carga paga no mercado inter-
nacional registrou o maior 
volume para o mês de feve-
reiro desde o ano 2000 — iní-
cio da série histórica —, com 
aproximadamente 80 mil 
toneladas transportadas no 
segundo mês do ano. No pe-
ríodo, a ocupação de aerona-
ves foi de 72,2%, elevação de 
106% em relação ao mesmo 
período de 2021.

https://brdocs.com.br/?chave-de-acesso=CFE31250

		2022-04-06T22:49:33-0300




